PHÒNG GD & ĐT HUYỆN ĐIỆN BIÊN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THCS XÃ  THANH CHĂN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 72 /KH-THCS TC           Thanh Chăn, ngày 20 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác pháp chế năm học 2022 - 2023

Căn cứ Quyết định số 1363/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của UBND tỉnh

về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2022-2023 đối với giáo dục mầm

non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Thực hiện Văn bản số 899/HD-SGDĐT ngày 22/08/2022 của Phòng Giáo

dục và Đào tạo hướng dẫn nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2022-2023;

Căn cứ đặc điểm, tình hình cụ thể của đơn vị, trường THCS xã Thanh

Chăn lập kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm học 2021-2022, cụ thể như

sau:

I. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Tiếp tục kiện toàn đội ngũ viên chức trong đơn vị làm nhiệm vụ

tuyên truyền, giáo dục phổ biến pháp luật, thực hiện pháp chế trong nhà

trường;

2. Thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) về giáo dục

và đào tạo để kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế nhằm hoàn

thiện thể chế đáp ứng yêu cầu đổi mới, căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo;

3. Đẩy mạnh hoạt động theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật về

giáo dục của viên chức và học sinh trong nhà trường để kiến nghị các biện pháp

xử lý phù hợp, nhằm nâng cao hiệu quả công tác thi hành pháp luật;

4. Tăng cường tổ chức công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

trong nhà trường, xác định giáo dục pháp luật là tiền đề mang tính quyết định

đến việc hình thành và nâng cao ý thức pháp luật cho học sinh.

5. Tăng cường tổ chức công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

trong ngành giáo dục theo nội dung cơ bản của Kết luận số 80-KL/TW ngày

20/6/2020 của Ban bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 32-

CT/TW ngày 09/12/2003 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thực chấp hành pháp luật của cán bộ,

nhân dân; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật.

6. Tiếp tục triển khai Chương trình phối hợp thực hiện công tác pháp chế

giữa Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Tư pháp giai đoạn 2021 - 2025 (Ban hành

kèm theo văn bản số 1355/CTr-BGDĐT-BTP ngày 30/12/2019 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ trưởng Bộ Tư pháp).

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Kiện toàn tổ chức

1.1. Kiện toàn đội ngũ, duy trì và nâng cao chất lượng công tác tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ cán bộ, giáo viên tại đơn vị.

1.2. Tổ chức cho cán bộ, giáo viên tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng

chuyên môn, nghiệp vụ về kiến thức pháp luật và công tác pháp chế do các cấp

tổ chức.

 1.3. Tiếp tục tham mưu, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để tổ

chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng công tác pháp chế cho đội ngũ

cán bộ, giáo viên nhằm nâng cao chất lượng và chuyên môn nghiệp vụ công tác

pháp chế tại đơn vị.

1.4. Giao cho đồng chí: Nguyễn Hồng Điển, tổ trưởng tổ chuyên môn

KHXH phụ trách công tác giáo dục pháp luật trong nhà trường.

2. Về công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

 2.1. Lập đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân trong lĩnh

vực giáo dục; tham mưu, đề xuất việc soạn thảo các văn bản quy phạm pháp luật

của HĐND, Ủy ban nhân dân (UBND) có liên quan đến lĩnh vực giáo dục của

địa phương, cử viên chức đơn vị tham gia soạn thảo các văn bản quy phạm pháp

luật về giáo dục pháp luật để triển khai tại đơn vị.

2.2. Tham gia góp ý đối với dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do các

đơn vị khác soạn thảo theo quy định của pháp luật về ban hành VBQPPL.

3. Về công tác kiểm tra, xử lý; rà soát, hệ thống hóa văn bản quy

phạm pháp luật

 3.1. Nhà trường cung cấp thông tin, tài liệu cần thiết và phối hợp với ban

pháp chế, cán bộ Tư pháp giúp HĐND, UBND trong công tác tự kiểm tra, xử lý

VBQPPL trong lĩnh vực giáo dục do HĐND, UBND ban hành. Thực hiện tự

kiểm tra, xử lý văn bản hành chính có quy phạm pháp luật do đơn vị ban hành.

 3.2. Nhà trường phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện

rà soát, hệ thống hóa VBQPPL trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo do UBND

huyện, xã ban hành và kiến nghị UBND các cấp xem xét, quyết định kết quả rà

soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục theo quy định tại

Nghị định số 34/2016/NĐ-CP của Chính phủ; Phối hợp với cán bộ Tư pháp giúp

HĐND, UBND xã kiểm tra, thống nhất đề xuất phương án xử lý đối với văn bản

quy phạm pháp luật địa phương thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo có dấu hiệu

trái pháp luật mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp với

các văn bản của cấp trên và tình hình phát triển kinh tế - xã hội để kiến nghị sửa

đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ nhằm thiết lập hệ thống pháp luật về giáo dục

đồng bộ, hiệu quả.

3.3. Thường xuyên kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực

giáo dục và đào tạo do Phòng GD&ĐT, UBND huyện, xã ban hành và tự kiểm

tra văn bản hành chính do nhà trường ban hành. Kiểm tra việc thực hiện xây

dựng các báo cáo gửi Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND cấp xã về kết quả rà

soát VBQPPL trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo; đề xuất phương án xử lý

những văn bản quy phạm pháp luật mâu thuẫn, chồng chéo, trái pháp luật hoặc

không còn phù hợp.

4. Về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL)

cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh

4.1. Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản

Kế hoạch số 705/KH-UBND ngày 26/3/2018 của UBND tỉnh Điện Biên

về việc tiếp tục thực hiện Đề án “tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp

luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên giai đoạn 2010-2015"

đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Kế hoạch số 498/KH-UBND ngày 06/3/2018 của Ban chỉ đạo thực hiện

các Đề án; Quyết định số 409/QĐ-TTg về thực hiện Đề án “Tăng cường phổ

biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân khu vực biên giới giai đoạn 2017 -

2021”;

Quyết định Số 1267/QĐ-UBND ngày 22/12/2017 của UBND tỉnh về việc

Phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án "Nâng cao chất lượng công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục" trên địa bàn tỉnh Điện

Biên, giai đoạn 2017 – 2021;

Quyết định số 741/QĐ-UBND ngày 24/8/2017 của UBND tỉnh Điện Biên

về việc ban hành Chương trình Phổ biến giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 -

2021 trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 06/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Điện Biên về Công tác pháp chế năm 2022 trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Kế hoạch số 625/KH-UBND ngày 7/03/2022 của UBND tỉnh ban hành Kế

hoạch Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã,

phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022;

Kế hoạch số 252/KH-SGDĐT ngày 10/02/2022 của Sở Giáo dục và Đào

tạo về Công tác pháp chế năm 2022 ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên;

Kế hoạch số 118/KH-PGDĐT ngày 11/02/2022 của Phòng Giáo dục và

Đào tạo Công tác pháp chế năm 2022 ngành Giáo dục và Đào tạo;

Kế hoạch số 159/KH-BGDĐT ngày 01/03/2021 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp

luật cho cán bộ, Nhân dân khu vực biên giới giai đoạn 2017 - 2021” năm 2021;

Quyết định số 625/QĐ-UBND ngày 07/3/2022 của UBND tỉnh Điện Biên

ban hành Chương trình trọng tâm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải

ở cơ sở; xây dựng cấp xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm

2022;

Kế hoạch số 799/KH-BGDĐT ngày 18/07/2022 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật về ATGT cho HSSV năm 2022.

4.2. Tiếp tục tuyên truyền các văn bản pháp luật mới ban hành

Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Luật Tố cáo năm 2018 và các

văn bản hướng dẫn thi hành; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 1/7/2019 của

Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp phòng, chống tham nhũng; Nghị định

số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu

nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Nghị định

số 31/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành luật Tố cáo; Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày

19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Khiếu nại; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7

năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Phòng, chống tham nhũng;

Thông tư số 01/2021/TT-TTCP ngày 11/3/2021 của Thanh tra Chính phủ

quy định quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức trong ngành thanh tra

và cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân;

Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 22/3/2021 của Thanh tra Chính phủ

về quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu

nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng;

Thông tư số 03/2021/TT-TTCP ngày 30/9/2021 của Thanh tra Chính phủ

về quy định chi tiết danh mục và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác tại

thanh tra chính phủ và vị trí công tác trong lĩnh vực thanh tra, tiếp công dân, giải

quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng tại chính quyền địa phương;

Thông tư số 04/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ

Quy định quy trình tiếp công dân;

Thông tư số 05/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ

Quy định quy trình xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh;

Thông tư số 06/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ

Quy định về tổ chức, hoạt động của Đoàn thanh tra và trình tự, thủ tục tiến hành

một cuộc thanh tra;

Thông tư số 07/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ

Quy định về thẩm quyền, nội dung thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về

thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng và các

văn bản có liên quan.

4.3. Đối với học sinh

Tập trung phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, các

chuyên đề pháp luật có liên quan đến các lĩnh vực như:

- Luật Giáo dục năm 2019; Bộ luật Hình sự (sửa đổi), Luật phòng,

chống ma túy năm 2008; Luật trẻ em năm 2016; Luật Bảo vệ môi trường được

sửa đổi, bổ sung năm 2020; ...

- Các văn bản quy phạm về thực hiện chương trình dạy học, công tác

quản lý, đánh giá xếp loại người học: Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày

28/12/2018 về việc ban hành Chương trình giáo dục phổ thông; Thông tư số

22/2016/TT-BGDĐT ngày 22/9/2016 của Bộ GD&ĐT về việc sửa đổi, bổ

sung một số điều của Thông tư 30/2014/TT-BGDĐT về quy định đánh giá và

xếp loại học sinh tiểu học; Thông tư 27/2020/TT-BGDĐT về quy định đánh

giá và xếp loại học sinh tiểu học theo chương trình GDPT 2018.

- Thường xuyên tuyên truyền, cung cấp thông tin, kĩ năng phòng chống

bạo hành, bạo lực học đường, buôn bán, xâm hại trẻ em, các quy định xử

phạt vi phạm hành chính có liên quan đến trẻ em trong giao thông đường bộ,

trong lĩnh vực an ninh - trật tự an toàn xã hội và một số văn bản khác có liên

quan đến đối tượng này.

5. Về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công

tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

 - Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo

ở địa phương và xây dựng Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật theo quy định tại

Điều 16, 17 Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về

theo dõi thi hành pháp luật, triển khai có hiệu quả Luật xử lý vi phạm hành chính

năm 2012 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Quyết định số 566/QĐ-BGDĐT

ngày 29/01/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch theo

dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật

về xử lý vi phạm hành chính năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

 - Kết hợp chặt chẽ giữa công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật với

Hành vi trốn khỏi nơi cách ly; đưa lên mạng máy tính, mạng viễn thông thông tin

giả mạo, thông tin sai sự thật, thông tin xuyên tạc về tình hình dịch bệnh; hành vi

dùng vũ lực, đe dọa dùng vũ lực cản trở người thi hành công vụ trong phòng,

chống dịch bệnh COVID-19… tăng cường hoạt động kiểm tra việc thực hiện

pháp luật để kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các VBQPPL có nội

dung trái pháp luật; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc

kiểm tra, xử lý việc chấp hành pháp luật về giáo dục của đơn vị. Phối hợp với

các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc kiểm tra, xử lý việc chấp hành pháp

luật về giáo dục và đào tạo cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong đơn vị.

III. CHƯƠNG TRÌNH, KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

1. Đối tượng thực hiện

- Ban giám hiệu nhà trường, Cán bộ phụ trách công tác PBGDPL của nhà

trường, giáo viên Tổng phụ trách Đội, giáo viên chủ nhiệm,  giáo viên bộ môn

đặc biệt là giáo viên dạy bộ môn học đạo đức, hoạt động trải nghiệm.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng như bộ phận tư pháp, công an địa

phương, mời giảng viên truyền đạt theo các dịp lễ, kỉ niệm, tuyên truyền với các

nội dung và hình thức phù hợp.

2. Hình thức thực hiện

- Tổ chức triển khai, tuyên truyền, phổ biến trong các buổi sinh hoạt tập

thể đầu tuần, cuối tuần; các hoạt động ngoại khóa ngoài giờ lên lớp; sinh hoạt

chuyên môn; họp hội đồng sư phạm, ...

- Thực hiện tích hợp, lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật vào trong các tiết dạy học trên lớp; tổ chức các hội thi; sân khấu hóa

hình thức tổ chức như hát, kịch, đóng tiểu phẩm...

3. Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong năm học

2022 - 2023:

T. gian Nội dung tuyên truyền Người thực hiện

8/2022

- Triển khai học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội

Đảng các cấp.

- Phổ biến Luật Cán bộ, Công chức; Luật Viên chức.

- Triển khai Luật GD.

- Triển khai Luật tiếp công dân.

- Triển khai các Văn bản hướng dẫn chế độ chi phí

học tập cho học sinh.

- Phổ biến các nội quy, quy định của nhà trường

(đối với HS)

- Hiệu trưởng

- Hiệu trưởng

- Hiệu trưởng

- Hiệu trưởng

- Kế toán

- Hiệu trưởng

9/2022

- Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi);

- Tiếp tục triển khai Thông tư số 32/2018/TT-

BGDĐT ngày 28/12/2018 về việc ban hành Chương

trình giáo dục phổ thông; Thông tư số 22/2016/TT-

BGDĐT; Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT về quy

định đánh giá và xếp loại học sinh THCS theo

chương trình GDPT 2018.

- Triển khai thực hiện Thông tư số 16/2018/TT-

BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ GD&ĐT về việc

Quy định tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ

thống giáo dục quốc dân.

- Phổ biến Luật Lao động; Luật thi đua khen thưởng

- Triển khai Quy chế làm việc; Quy chế chuyên môn;

Quy chế chi tiêu nội bộ; Quy định ứng xử.

- Triển khai các văn bản hướng dẫn thực hiện nhiệm

vụ của ngành các cấp.

- Triển khai Quy định về thực hiện vệ sinh môi

trường; vệ sinh cá nhân; phòng tránh tai nạn thương

tích, ngộ độc thực phẩm và tăng cường thể lực HS.

- Tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19.

- Mời TP xã

- Hiệu trưởng

- Hiệu trưởng

- CĐCS trường

- Hiệu trưởng

- Hiệu trưởng

- GV.TPTĐội;

NV Y tế

- NV Y tế

10/2022

- Triển khai Luật phổ biến, giáo dục Pháp luật.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Thông tư số

18/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 của Bộ

GD&ĐT về việc Quy định về việc Kiểm định chất

lượng GD và công nhận đạt Chuẩn quốc gia đối

với trường THCS.

- Triển khai thực hiện Thông tư số 22/2018/TT-

BGDĐT ngày 28/8/2018 của Bộ GD&ĐT về việc

Hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng ngành

giáo dục.

- Triển khai Quy chế Thi đua khen thưởng.

- Triển khai các Quy định về Quy tắc ứng xử, xây

dựng trường học Văn hóa, trường học An toàn về

ANTT.

- Mời TP xã

- Hiệu trưởng

- Hiệu trưởng

- Hiệu trưởng

- CT.CĐCS

- Triển khai các văn bản quy định của các cấp về

việc tham gia các hội thi GVDG; GVCN lớp giỏi;

Viết sáng kiến và làm đồ dùng dạy học.

- P.Hiệu trưởng

11/2022

- Hưởng ứng và triển khai kế hoạch hưởng ứng

“Ngày Pháp luật Việt Nam”.

- Phổ biến Luật Khám bệnh, chữa bệnh (sửa đổi);

- Triển khai các văn bản Quy định về dạy thêm, học

thêm và việc tổ chức các sân chơi trí tuệ cho học

sinh cấp Tiểu học.

- Triển khai các văn bản quy định về đạo đức Nhà

giáo; việc truy cập internet, khai thác tài nguyên

mạng, đăng tải thông tin trên dữ liệu điện tử.

- Mời TP xã

- BGH

- BGH

- Hiệu trưởng

12/2022

- Phổ biến Luật Phòng cháy, chữa cháy sửa đổi, bổ

sung.

- Triển khai quy định về việc thực hiện đổi mới

phương pháp dạy học, đổi mới sinh hoạt CM.

- Triển khai Quy định về đảm bảo vệ sinh môi

trường tại khu vực trường học, lớp học.

- Triển khai Thông tư liên tịch  số 13/2016/TTLT-

BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 về việc Quy định về

công tác y tế trường học.

- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh học đường.

- Mời TP xã

- PHT

- BGH, PTLĐ

- BGH

- Hiệu trưởng

- Y.Tế

01/2023

- Phổ biến Luật bình đẳng giới;

- Triển khai quy định về việc đảm bảo An toàn vệ

sinh thực phẩm.

- Tuyên truyền phòng chống cháy nổ.

- Mời TP xã

- PHT, Ytế

- GV. TPT.Đội

02/2023

- Phổ biến Luật Cư trú 2020

- Triển khai quy định về việc đảm bảo An toàn giao

thông.

- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh học đường.

- Tuyên truyền phòng chống Bạo lực trẻ em, bạo lực

học đường

- Mời CA xã

- TPTĐ, GVCN

- TPT.Đội, Ytế

- HT, GVCN

GV.TPTĐội

03/2023

- Phổ biến Luật Bảo vệ môi trường, phòng tránh tai

nạn thương tích.

- Phổ biến Luật trẻ em.

- Tiếp tục triển khai thực hiện ATGT đường bộ; quy

định việc thực hiện nghiêm túc ATGT trước cổng

trường.

- PHT, TPTĐội,

GVCN

- Mời PN xã

- PHT, TPTĐội;

GVCN

04/2023

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng,

chống thiên tai và Luật Đê điều

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng,

chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn

dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS)

- Hiệu trưởng

05/2023

- Triển khai lại các quy định về đánh giá xếp loại

CC-VC, xếp loại giáo viên theo Chuẩn nghề nghiệp

cuối năm, Quy chế thi đua – khen thưởng.

- Tiếp tục triển khai Luật Khiếu nại, tố cáo

- Báo cáo tổng kết công tác pháp chế của đơn vị

- Hiệu trưởng

- Hiệu trưởng

- Hiệu trưởng

IV. TỐ CHỨC THỰC HIỆN

- Củng cố, kiện toàn Ban pháp chế nhà trường.

- Căn cứ Kế hoạch công tác pháp chế năm học 2022-2023 của Trường

THCS xã Thanh Chăn, các bộ phận xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện, tổ

chức phân công kiểm tra, giám sát trong quá trình thực hiện và báo cáo kết quả

thực hiện kịp thời.

- Thường xuyên cập phật thông tin, bổ sung kế hoạch triển khai khi thấy

cần thiết.

- Thực hiện tốt chế độ thông tin hai chiều, rút kinh nghiệm trong quá trình

triển khai, tổ chức sơ, tổng kết và báo cáo kịp thời cấp trên.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm học 2022 – 2023

của trường THCS xã Thanh Chăn. Để quá trình thực hiện đạt kết quả tốt, đề nghị

các bộ phận tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT;

- BGH;

- Công đoàn CS;

- Các tổ CM, tổ VP;

- Lưu: VT.

   HIỆU TRƯỞNG

   Trần Tuấn Đạt